
IEPIRKUMU UZRAUDZĪBAS BIROJS

STATISTIKAS PĀRSKATU APKOPOJUMS PAR 2008.GADĀ VEIKTAJIEM

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU IEPIRKUMIEM

Rīga, 2009



SATURS

IEVADS...............................................................................................................................3

1.Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju veikto iepirkumu sadalījums un dinamika.....3

1.1.Iepirkumu sadalījums pa līgumcenu sliekšņiem un noslēgto līgumu summas 

izmaiņas salīdzinājumā ar 2007.gadu..................................................................................3

1.2.Iepirkumu sadalījums pa iepirkumu veidiem.................................................................7

2.Virs ES līgumcenu sliekšņa veiktie iepirkumi.............................................................10

2.1.Iepirkumu sadalījums pēc iepirkumu veicēja un tā izmantotajām iepirkumu 

procedūrām..........................................................................................................................10

2.2.Iepirkumu sadalījums pēc CPV kodu grupām...............................................................12

2.3.Noslēgto līgumu summu un līgumu skaita sadalījums pēc valstiskās piederības..........13

SECINĀJUMI.....................................................................................................................16

2



IEVADS

Sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēji  saskaņā  ar  likumu  “Par  iepirkumiem  sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju vajadzībām” ir publiskā institūcija vai publiskās institūcijas uzņēmums, kas 
veic šajā likumā minētās darbības, pamatojoties uz īpašām vai izņēmuma tiesībām, ko piešķīrusi 
kompetenta  iestāde  uz  tādu  normatīvo  vai  administratīvo  aktu  pamata,  kuru  normas  ierobežo 
darbību veikšanu iepriekšminētajās jomās,  dodot tikai  vienam subjektam vai dažiem subjektiem 
tiesības  veikt  darbības  kādā  no  šīm jomām,  un  kas  ievērojami  ietekmē  citu  subjektu  iespējas 
darboties šajās jomās.

Saskaņā  ar  likuma  “Par  iepirkumiem  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  vajadzībām” 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji darbojas:

• ūdensapgādes;
• elektroapgādes;
• siltumapgādes un gāzes;
• dzelzceļa;
• pasažieru pārvadājumu;
• lidostu;
• ostu;
• pasta jomās.

Iepirkumu uzraudzības birojs ir apkopojis 204 sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iesniegtās 
statistikas pārskatu veidlapas Nr.3-SPS.

1.SABIEDRISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU VEIKTO IEPIRKUMU SADALĪJUMS 
UN DINAMIKA

1.1.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA LĪGUMCENU SLIEKŠŅIEM UN NOSLĒGTO 
LĪGUMU SUMMAS IZMAIŅAS SALĪDZINĀJUMĀ AR 2007.GADU

2008.gadā pārskatus par iepirkumiem ir iesnieguši 204 sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji, 
kuru iepirkumu kopējā  noslēgtā  līgumu summa ir  bijusi  849 194 661 Ls,  tajā  skaitā  vislielākā 
noslēgtā  līgumu  summa  līdzīgi  kā  2007.gadā  bija  raksturīga  uzņēmumiem,  kuri  darbojas 
elektroenerģijas jomā, kas sastādīja 36,91% no kopējās noslēgto līgumu summas jeb 313 639 277 
Ls.  Liels  noslēgto līgumu summas īpatsvars  iepirkumiem bija  raksturīgs  arī  uzņēmumiem, kuri 
darbojas pasažieru pārvadājumu jomā, attiecīgi – 25,84% no kopējās noslēgto līgumu summas jeb 
219 441 467 Ls un siltumapgādes un gāzes jomā strādājošiem uzņēmumiem – 12,0% no kopējās 
noslēgto līgumu summas jeb 101 919 175 Ls.

1.tabula
Noslēgtās līgumu summas un sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju skaita sadalījums pa 

darbības jomām
Darbības joma Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju skaits Noslēgto līgumu summa, Ls

Elektroenerģija 3 313 639 277

Pasažieru pārvadājumi 21 219 441 467

Siltumapgāde, gāze 103 101 919 175

Dzelzceļš 4 89 698 633

3



Ostas 9 57 042 154

Ūdensapgāde 59 49 105 481

Lidostas 4 10 284 693

Pasts 1 8 063 781

Kopā 204 849 194 661

Salīdzinājumā  ar  iepriekšējo  gadu  pārskatu  iesniedzēju  skaits  ir  samazinājies  no  223 
sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzējiem 2007.gadā  līdz  204  sabiedrisko  pakalpojumu sniedzējiem 
2008.gadā, savukārt kopējā noslēgto līgumu summa par iepirkumiem ir pieaugusi par 326 472 925 
Ls jeb 62,5%.

1.attēls
Noslēgto līgumu summas no 2005.-2008.gadam, Ls

Salīdzinot ar 2007.gadu, 2008.gadā kopējā noslēgto līgumu summa ir krasi palielinājusies 
par 62,5%, savukārt, salīdzinot 2007.gadu ar 2006.gadu, kopējā noslēgto līgumu summa bija pat 
nedaudz samazinājusies - par 5%.

2.attēls
Noslēgto līgumu summas (Ls) un iepirkumu skaits no 2002.-2008.gadam

4

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads
0

100 000 000

200 000 000

300 000 000

400 000 000

500 000 000

600 000 000

700 000 000

800 000 000

900 000 000

529 747 970 547 192 295 522 721 736

849 194 661

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads
0

20

40

60

80

100

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

Iepirkumu skaits Noslēgto līgumu 
summa (milj.Ls)

Ie
pi

rk
um

u 
sk

ai
ts

N
os

lē
gt

o 
lī

gu
m

u 
su

m
m

a 
(m

il
j.L

s)



Vērtējot  sabiedrisko  pakalpojumu sniedzēju  veikto  iepirkumu skaita  un  noslēgto  līgumu 
summu izmaiņas, redzams, ka laika periodā no 2002.gadam līdz 2008.gadam, ar nelielu kritumu 
2007.gadā, noslēgto līgumu summa ir pieaugusi, jo īpaši rādītājs pieauga 2008.gadā attiecībā pret 
2007.gadu. Veikto iepirkumu skaits sākot ar 2006.gadu katru gadu ir pieaudzis. Ņemot vērā straujo 
noslēgtās līgumu summas kāpumu 2008.gadā salīdzinot ar 2007.gadu, bet visai nelielo pieaugumu 
2008.gadā  attiecībā  uz  veikto  iepirkumu  skaitu,  secināms,  ka  viena  iepirkuma  vidējā  vērtība 
2008.gadā salīdzinot ar 2007.gadu ir strauji pieaugusi.

2.tabula
Noslēgto līgumu summas sadalījums par iepirkumu veidiem un sliekšņiem 

2007. un 2008.gadā
Noslēgto līgumu summa 

2007.gadā, Ls
Noslēgto līgumu summa 

2008.gadā, Ls
Pieaugums 2008.gadā salīdzinot ar 

2007.gadu

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Kopā

Būvdarbi 11 705 972 158 249 856 38 715 430 156 924 313 230,7 -0,8 15,1

Preces 185 098 496 85 321 632 227 901 719 91 172 412 23,1 6,9 18,0

Pakalpojumi 25 898 693 56 447 087 252 549 654 81 931 133 875,1 45,1 306,2

Kopā 222 703 161 300 018 575 519 166 803 330 027 858 133,1 10,0 62,5

Salīdzinot  2008.gadā  un  2007.gadā  noslēgto  līgumu  summas  redzams,  ka  piegādes  un 
pakalpojumu iepirkumu no 287 332 Ls un būvdarbu iepirkumu no 3 591 634 Ls (turpmāk tekstā - 
virs ES sliekšņa) noslēgto līgumu summa palielinājusies par 133,1%, bet piegādes un pakalpojumu 
iepirkumu līdz 287 331 Ls un būvdarbu iepirkumu līdz 3 591 633 Ls (turpmāk tekstā - zem ES 
sliekšņa) noslēgto līgumu summas pieaugums ir neliels – 10,0%, līdz ar to secināms, ka kopējo 
noslēgto  līgumu  summu  pieaugums  ir  saistīts  ar  noslēgto  līgumu  summu  apjoma  pieaugumu 
iepirkumiem virs ES sliekšņa (galvenokārt  sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju pakalpojumu, kā arī 
būvdarbu iepirkumiem).

3.tabula
Noslēgto līgumu summas sadalījums pa iepirkumu sliekšņiem

 un uzņēmumu darbības jomām 2008.gadā

Darbības joma

Virs ES sliekšņa Zem ES sliekšņa Kopējā noslēgto 
līgumu summa, Ls 

(100%)Noslēgto līgumu 
summa, Ls

Īpatsvars  
(%)

Noslēgto līgumu 
summa, Ls

Īpatsvars  
(%)

Elektroenerģija 235 256 852 75,0% 78 382 425 25,0% 313 639 277

Pasažieru pārvadājumi 182 792 532 83,3% 36 648 935 16,7% 219 441 467

Siltumapgāde, gāze 14 874 019 14,6% 87 045 156 85,4% 101 919 175

Dzelzceļš 55 471 696 61,8% 34 226 937 38,2% 89 698 633

Ostas 17 698 485 31,0% 39 343 669 69,0% 57 042 154

Ūdensapgāde 7 938 139 16,2% 41 167 342 83,8% 49 105 481

Lidostas 538 292 5,2% 9 746 401 94,8% 10 284 693

Pasts 4 596 788 57,0% 3 466 993 43,0% 8 063 781

Kopā 519 166 803 61,1% 330 027 858 38,9% 849 194 661

Vislielākā  kopējā  noslēgto  līgumu summa,  kas  noslēgta  virs  ES sliekšņa 2008.gadā bija 
raksturīga elektroenerģijas jomas uzņēmumiem – 235 256 852 Ls (tajā skaitā 2008.gadā lielākie 

5



pakalpojumu un preču iepirkumi ir bijuši AS “Latvenergo” iepirkums “Aizdevuma līguma slēgšana 
Latvenergo  grupas  2008.-2010.gadu  investīciju  finansēšanai”,  kā  arī  AS  “Sadales  tīkls”  preču 
iepirkumi  “Zemsprieguma  un  vidsprieguma  kabeļu  un  izolētu  vadu  piegāde”  un  “Sadales 
transformatoru piegāde”. Vismazākā kopējā noslēgto līgumu summa iepirkumiem virs ES sliekšņa 
bija lidostu jomā strādājošiem uzņēmumiem – 538 292 Ls, otra mazākā kopējā noslēgto līgumu 
summa bija VAS “Latvijas pasts” veiktajiem iepirkumiem virs ES sliekšņa – 4 596 788 Ls.

Savukārt iepirkumiem zem ES sliekšņa 2008.gadā vislielākā  noslēgto  līgumu  summa  bija 
raksturīga siltumapgādes un gāzes jomā strādājošiem uzņēmumiem – 87 045 156 Ls, bet vismazākā 
kopējā noslēgto līgumu summa VAS “Latvijas pasts” veiktajiem iepirkumiem – 3 466 993 Ls un 
lidostu jomu pārstāvošajiem uzņēmumiem – 9 746 401 Ls. 

Līdzīga  situācija  bija  arī  2007.gadā,  kad  vislielākā  kopējā  noslēgto  līgumu  summa  gan 
iepirkumiem  virs  ES  sliekšņa,  gan  zem  ES  sliekšņa  bija  tiem  uzņēmumiem,  kuri  darbojas 
elektroenerģijas jomā. Vismazākā kopējā noslēgto līgumu summa iepirkumiem virs ES sliekšņa bija 
ūdensapgādes jomas uzņēmumiem. Savukārt līdzīgi kā 2008.gadā, 2007.gadā iepirkumiem zem ES 
sliekšņa vismazākā kopējā noslēgto līgumu summa bija tiem uzņēmumiem, kuri darbojas lidostu 
jomā un VAS “Latvijas pasts”.

Vislielāko  īpatsvaru  kopējā  noslēgto  līgumu summā veido  iepirkumi  virs  ES sliekšņa  – 
61,1%,  savukārt  iepirkumu  zem ES  sliekšņa  rezultātā  noslēgto  līgumu  summas  veido  atlikušo 
38,9% īpatsvara.

3.attēls
Virs ES sliekšņa un zem ES sliekšņa noslēgto līgumu summu sadalījums 2008.gadā, %

Kā redzams 3.attēlā, tad vienas jomas ietvaros vislielākais virs ES sliekšņa noslēgto līgumu 
summas īpatsvars (tāpat kā 2007.gadā) bija pasažieru pārvadājumu jomā strādājošiem uzņēmumiem 
– 83,3% un elektroenerģijas jomas uzņēmumiem – 75,0% (tajā skaitā lielākie iepirkumi 2008.gadā 
bijuši SIA “Rīgas satiksme” veiktie iepirkumi “Finansējuma piesaistīšana zemās grīdas tramvaja 
ieviešanai  Rīgā  projekta  1.kārtas  īstenošanai  nepieciešamā  ritošā  sastāva  iegādes,  kā  arī 
infrastruktūras projektēšanas un būvniecības vajadzībām”, “100% zemās grīdas tramvaju sastāvu 
piegāde Rīgas pilsētai” un “Vispārīgā vienošanās par rezerves daļu piegādi”. Vislielākais zem ES 
sliekšņa noslēgto līgumu summas īpatsvars 2008.gadā ir bijis lidostu jomas uzņēmumiem – 95,0% 
no kopējās noslēgto līgumu summas, kā arī uzņēmumiem, kuri darbojas siltumapgādes un gāzes 
jomā – 85,0% liels īpatsvars.

6

Siltumapgāde, gāze

Elektroenerģija

Ūdensapgāde

Dzelzceļš

Pasažieru pārvadājumi

Pasts

Ostas

Lidostas

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

14,6%

75,0%

16,2%

61,8%

83,3%

57,0%

31,0%

5,2%

85,4%

25,0%

83,8%

38,2%

16,7%

43,0%

69,0%

94,8%

Virs ES sliekšņa Zem ES sliekšņa



1.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA IEPIRKUMU VEIDIEM

4.attēls
Kopējo noslēgto līgumu summu sadalījums pa iepirkumu veidiem 2008.gadā, %

Ja 2007.gadā vairāk kā pusi jeb 51,7% no kopējās noslēgto līgumu summas veidoja preču 
iepirkumi, tad 2008.gadā situācija ir  mainījusies un lielāko daļu noslēgto līgumu summas veido 
būvdarbu  un  pakalpojumu  iepirkumi,  attiecīgi  pakalpojumu  iepirkumi  veido  39,4%,  savukārt 
būvdarbu  iepirkumi  37,6%  īpatsvara  no  visas  kopējās  noslēgto  līgumu  summas  sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju veikto iepirkumu rezultātā. Attiecīgi mazāko īpatsvaru veido preču piegādes 
iepirkumi – 23,0%.

4.tabula
Kopējo noslēgto līgumu summu sadalījums pa iepirkumu veidiem 

un uzņēmumu darbības jomām 2008.gadā

Darbības joma

Preces Būvdarbi Pakalpojumi Kopējā 
noslēgto 

līgumu summa, 
Ls (100%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls

Īpatsvars  
(%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls

Īpatsvars  
(%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls

Īpatsvars  
(%)

Elektroenerģija 99 414 549 31,7% 88 284 458 28,1% 125 940 270 40,2% 313 639 277

Pasažieru pārvadājumi 88 511 399 40,3% 2 887 528 1,3% 128 042 540 58,4% 219 441 467

Siltumapgāde, gāze 42 464 962 41,7% 40 882 688 40,1% 18 571 525 18,2% 101 919 175

Dzelzceļš 52 723 524 58,8% 5 337 340 6,0% 31 637 769 35,2% 89 698 633

Ostas 18 118 300 31,8% 25 332 290 44,4% 13 591 564 23,8% 57 042 154

Ūdensapgāde 14 605 219 29,7% 27 035 953 55,1% 7 464 309 15,2% 49 105 481

Lidostas 2 712 027 26,4% 5 835 113 56,7% 1 737 553 16,9% 10 284 693

Pasts 524 151 6,5% 44 373 0,6% 7 495 257 92,9% 8 063 781

Kopā 319 074 131 37,6% 195 639 743 23,0% 334 480 787 39,4% 849 194 661

Lielākais preču piegādes iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu summu īpatsvars 2008.gadā 
bija dzelzceļu jomā strādājošiem uzņēmumiem – 58,8% no kopējās noslēgto līgumu summas šīs 
jomas  ietvaros.  Attiecīgi  būvdarbu  iepirkumu  līgumu  īpatsvars  lielāks  ir  bijis  lidostu  jomu 
pārstāvošo  uzņēmumu iepirkumiem –  56,7%,  kas  tomēr  vērtējot  absolūtajos  skaitļos  ir  neliels 
(5835113 Ls) salīdzinājumā ar elektroenerģijas, kā arī siltumapgādes un gāzes jomas uzņēmumu 

7

preces 23,0%

būvdarbi 37,6%

pakalpojumi 39,4%



iepirkumiem. Analizējot  pakalpojumu iepirkumus,  4.tabulā redzams, ka līdzīgi kā 2007.gadā arī 
2008.gadā lielākais pakalpojumu līgumu īpatsvars bija raksturīgs VAS “Latvijas pasts” - 92,9% (kas 
gan skaitliski  veido salīdzinoši  nelielu noslēgto līgumu summu – 7 495 257 Ls).  Otrs  lielākais 
īpatsvars pakalpojumu līgumiem vērojams tiem uzņēmumiem, kuru darbība saistīta ar  pasažieru 
pārvadājumiem – 58,4% (skaitliski veidojot salīdzinoši ievērojamu summu – 128 042 540 Ls).

5.tabula
Kopējo noslēgto līgumu summu sadalījums pa iepirkumu veidiem, iepirkumu līgumcenu 

sliekšņiem un uzņēmumu darbības jomām 2008.gadā

Darbības joma

Preces Būvdarbi Pakalpojumi

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Elektroenerģija 92 684 841 6 729 708 27 595 859 60 688 599 114 976 152 10 964 118

Pasažieru pārvadājumi 71 388 712 17 122 687 0 2 887 528 111 403 820 16 638 720

Siltumapgāde, gāze 7 060 131 35 404 831 4 247 154 36 635 534 3 566 734 15 004 791

Dzelzceļš 44 004 084 8 719 440 0 5 337 340 11 467 612 20 170 157

Ostas 6 035 000 12 083 300 6 872 417 18 459 873 4 791 068 8 800 496

Ūdensapgāde 6 190 659 8 414 560 0 27 035 953 1 747 480 5 716 829

Lidostas 538 292 2 173 735 0 5 835 113 0 1 737 553

Pasts 0 524 151 0 44 373 4 596 788 2 898 469

Kopā 227 901 719 91 172 412 38 715 430 156 924 313 252 549 654 81 931 133

Kā redzams 5.tabulā, tad 2008.gadā virs ES sliekšņa būvdarbu iepirkumus nav veikuši ne tie 
uzņēmumi, kuri darbojas pasažieru pārvadājumu jomā, ne arī tie uzņēmumi, kuri pārstāv dzelzceļa, 
ūdensapgādes un lidostu jomas. Arī VAS “Latvijas pasts” nav noslēdzis nevienu būvdarbu, kā arī 
preču piegādes  līgumu virs ES sliekšņa. Nevienu pakalpojumu līgumu virs ES sliekšņa nav slēguši 
tikai  tie  uzņēmumi,  kuri  pārstāv  lidostu  jomu.  Zem ES  sliekšņa  preču  piegādes,  būvdarbu  un 
pakalpojumu  iepirkumu  līgumus  slēguši  pilnīgi  visi  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēji  visās 
darbības jomās.

5.attēls
Kopējo noslēgto līgumu summu sadalījums par iepirkumu veidiem un iepirkumu līgumcenu 

sliekšņiem 2008.gadā

8

Preces Būvdarbi Pakalpojumi
0

50 000 000

100 000 000

150 000 000

200 000 000

250 000 000

300 000 000

227 901 719

38 715 430

252 549 654

91 172 412

156 924 313

81 931 133

Virs ES sliekšņa Zem ES sliekšņa



Analizējot  2008.gadā  virs  ES  sliekšņa  un  zem ES  sliekšņa  noslēgto  līgumu  sadalījuma 
atšķirības dažādos iepirkumu veidos, secināms, ka lielākā noslēgto līgumu summa virs ES sliekšņa 
bija  raksturīga  pakalpojumu iepirkumiem,  vien  nedaudz  mazāk  –  preču  piegādes  iepirkumiem, 
savukārt zem ES sliekšņa, līdzīgi kā 2007.gadā – būvdarbu iepirkumiem, un krietni mazāk preču 
piegādes un pakalpojumu iepirkumiem. Lielā noslēgto līgumu summa būvdarbu iepirkumiem zem 
ES sliekšņa  skaidrojama  ar  to,  ka  būvdarbu iepirkumiem līgumcenu  slieksnis  salīdzinājumā ar 
precēm un pakalpojumiem ir  krietni  lielāks,  līdz  ar  ko,  daudz  vairāk  līgumu tiek  noslēgti  šajā 
līgumcenu slieksnī.

9



2.VIRS ES LĪGUMCENU SLIEKŠŅA VEIKTIE IEPIRKUMI

2.1.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC IEPIRKUMU VEICĒJA UN TĀ IZMANTOTAJĀM 
IEPIRKUMU PROCEDŪRĀM

2008.gadā  22  likuma  “Par  iepirkumu  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  vajadzībām” 
subjekti noslēguši 172 līgumus 93 virs ES sliekšņa veikto iepirkumu procedūru rezultātā. 2008.gadā 
sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēja  viena  virs  ES  sliekšņa  noslēgtā  līguma  vidējā  vērtība  bija 
3 018 412 Ls, kas ir par 119,6%vairāk nekā 2007.gadā (1 374 711 Ls).

6.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu skaita un summas sadalījums pa iepirkumu 

veicējiem  un darbības jomām 2008.gadā
Darbības joma/ Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs Iepirkumu 

skaits
Noslēgto līgumu 

skaits
Noslēgto līgumu 

summa, Ls
Viena līguma 

vidējā vērtība, Ls

Siltumapgāde, gāze

SIA “Jelgavas koģenerācija” 1 1 4 247 154 4 247 154

AS “Rīgas siltums” 1 1 797 425 797 425

PK SIA “Naujenes pakalpojumu serviss” 1 1 2 920 000 2 920 000

PAS “Daugavpils siltumtīkli” 2 2 4 597 560 2 298 780

A/S “Latvijas gāze” 7 14 2 311 880 165 134

Elektroenerģija

AS “Augstsprieguma tīkls” 12 17 44 077 426 2 592 790

AS “Sadales tīkls” 9 28 70 510 618 2 518 236

VAS “Latvenergo” 16 23 120 668 808 5 246 470

Ūdensapgāde

SIA “Rīgas ūdens” 3 9 6 190 659 687 851

PSIA “Ūdeka” 1 1 1 449 580 1 449 580

SIA “Jelgavas ūdens” 1 1 297 900 297 900

Dzelzceļš

VAS “Latvijas dzelzceļš” 15 22 26 975 084 1 226 140

SIA “LDZ ritošā sastāva serviss” 2 2 28 496 612 14 248 306

Pasažieru pārvadājumi

SIA “Daugavpils autobusu parks” 1 1 1 400 000 1 400 000

SIA “Rīgas satiksme” 5 21 165 741 396 7 892 447

SIA “VTU Valmiera” 2 10 4 594 200 459 420

AS “Nordeka” 2 2 4 056 936 2 028 468

AS “Liepājas autobusu parks” 1 4 7 000 000 1 750 000

Pasts

VAS “Latvijas pasts” 4 5 4 596 788 919 358

Ostas

Ventspils brīvostas pārvalde 2 2 10 304 315 5 152 158

Rīgas brīvostas pārvalde 4 4 7 394 170 1 848 543

Lidostas

VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga”” 1 1 538 292 538 292

Kopā 93 172 519 166 803 3 018 412

10



Kā  redzams  6.tabulā,  visvairāk  iepirkumu  2008.gadā  virs  ES  sliekšņa  veicis  VAS 
“Latvenergo”  (16  iepirkumi  par  kopējo  noslēgto  līgumu  summu  120  668  808  Ls),  savukārt 
visvairāk līgumus iepirkumu rezultātā noslēdzis AS “Sadales tīkls” - 28 līgumi par 70 510 618 Ls 
kopējo  noslēgto  līgumu  summu.  Attiecīgi  lielākā  viena  līguma  vidējā  vērtība  2008.gadā  bija 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam SIA “LDZ ritošā sastāva servisam”, kur viena līguma vidējā 
vērtība bija 14 248 306 Ls. Lielā vidējā viena līguma vērtība veidojas no tā, ka SIA “LDZ ritošā 
sastāva serviss” 2008.gadā ir veicis tikai divas iepirkumu procedūras, kuru rezultātā noslēgti divi 
iepirkuma līgumi par kopējo noslēgto līgumu summu -  28 496 612 Ls. Otra lielākā viena līguma 
vidējā vērtība ir tiem iepirkumu līgumiem, kurus slēgusi SIA “Rīgas satiksme”, attiecīgi - 7 892 447 
Ls.  Lielā  vidējā  viena  līguma  vērtība  tika  sasniegta  pateicoties  tam,  ka  SIA “Rīgas  satiksme” 
2008.gadā veikusi 5 iepirkumus, kuru rezultātā noslēgusi 21 iepirkuma līgumu par kopējo noslēgto 
līgumu  summu  -  165  741  396  Ls  (lielākie  SIA “Rīgas  satiksme”  iepirkumi  2008.gadā  bija 
“Finansējuma piesaistīšana  zemās  grīdas  tramvaja  ieviešanai  Rīgā  projekta  1.kārtas  īstenošanai 
nepieciešamā  ritošā  sastāva  iegādes,  kā  arī  infrastruktūras  projektēšanas  un  būvniecības 
vajadzībām” un “100% zemās grīdas tramvaju sastāvu piegāde Rīgas pilsētai”).

7.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc izmantotajām 

iepirkumu metodēm 2008.gadā

Darbības joma

Atklāti konkursi Sarunu procedūras

Iepirkumu 
skaits

Līgumu 
skaits

Noslēgto līgumu 
summa, Ls

Iepirkumu 
skaits

Līgumu 
skaits

Noslēgto līgumu 
summa, Ls

Elektroenerģija 33 64 138 116 875 4 4 97 139 977

Pasažieru pārvadājumi 10 37 178 735 596 1 1 4 056 936

Siltumapgāde, gāze 12 19 14 874 019 - - -

Dzelzceļš 12 19 49 966 197 5 5 5 505 499

Ostas 6 6 17 698 485 - - -

Ūdensapgāde 4 10 5 538 139 1 1 2 400 000

Lidostas 1 1 538 292 - - -

Pasts 2 3 1 063 999 2 2 3 532 789

Kopā 80 159 406 531 602 13 13 112 635 201

2008.gadā veicot iepirkumus virs ES sliekšņa 80 iepirkumu procedūrām (pavisam veiktas 93 
procedūras)  sabiedrisko  pakalpojumu sniedzēji  piemērojuši  atklātu  konkursu  (86% īpatsvars  no 
kopējā veikto procedūru skaita) un to rezultātā noslēguši 159 iepirkumu līgumus par kopējo summu 
– 406 531 602 Ls,  daudz retāk piemērotas  sarunu procedūras (14% īpatsvars  no kopējā  veikto 
procedūru  skaita).  Iepriekšējā  gadā  sarunu  procedūra  piemērota  13  iepirkumos,  kuru  rezultātā 
noslēgti 13 līgumi par kopējo noslēgto līgumu summu – 112 635 201 Ls. 2007.gadā piemēroto 
iepirkumu procedūru  sadalījuma proporcija  bija  līdzīga  kā  2008.gadā  un sarunu procedūra  bija 
piemērota 9 no 90 sabiedrisko pakalpojumu veiktajiem iepirkumiem.

11



2.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC CPV KODU GRUPĀM

8.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc CPV kodu grupām 2008.gadā
CPV kods CPV koda skaidrojums Noslēgto līgumu 

summa
Noslēgto līgumu 

skaits
Viena līguma 

vidējā vērtība, Ls

66000000-0 Finanšu un apdrošināšanas pakalpojumi 128 302 177 11 11 663 834

60600000-4 Ūdensceļu transporta pakalpojumi 89 677 791 4 22 419 448

31000000-6 Elektriskie mehānismi, aparāti, iekārtas un 
palīgmateriāli; apgaismojums

72 798 419 32 2 274 951

34000000-7 Transporta iekārtas un palīgiekārtas 
transportēšanai

62 721 410 37 1 695 173

09100000-0 Degvielas 58 339 572 22 2 651 799

45000000-7 Celtniecības darbi 38 715 430 8 4 839 429

50000000-5 Remonta un apkopes pakalpojumi 16 546 278 7 2 363 754

09310000-5 Elektrība 13 112 167 3 4 370 722

7100000-8 Arhitektūras, būvniecības, inženiertehniskie 
un pārbaudes pakalpojumi.

8 452 389 7 1 207 484

32000000-3 Radio, televīzijas, komunikāciju, 
telekomunikāciju un saistītās iekārtas un 
aparāti

8 039 900 4 2 009 975

79000000-4 Uzņēmējdarbības pakalpojumi: tiesības, 
tirgzinība, konsultēšana, darbinieku 
vervēšana, iespiešana un drošība

3 507 522 4 876 881

14000000-1 Raktuvju, parasto metālu un saistītā 
produkcija

3 101 087 3 1 033 696

48000000-8 Programmatūras pakotne un informācijas 
sistēmas

2 995 708 3 998 569

90910000-9 Uzkopšanas pakalpojumi 2 003 790 2 1 001 895

44160000-9 Cauruļvadi, cauruļvadu līnijas, caurules, 
apvalki, un saistīti izstrādājumi

1 748 049 3 582 683

30200000-1 Datoru iekārtas un piederumi 1 712 000 3 570 667

24313123-9 Alumīnija sulfāts 1 500 000 1 1 500 000

38550000-5 Skaitītāji 1 441 447 5 288 289

42000000-6 Ražošanas iekārtas 1 419 000 1 1 419 000

60181000-0 Smago automašīnu ar šoferi noma 1 063 999 2 532 000

03410000-7 Koks 843 686 1 843 686

19510000-4 Gumijas izstrādājumi 718 783 7 102 683

39340000-7 Gāzes tīklu iekārtas 406 199 2 203 100

Kopā 519 166 803 172 3 018 412

Kā redzams 8.tabulā, tad virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījumā pēc CPV kodiem, 
2008.gadā  vislielākā  līgumu  summa  noslēgta  par  Finanšu  un  apdrošināšanas  pakalpojumiem - 
128 302 177 Ls (noslēgti  11 iepirkumu līgumi).  Par Finanšu un apdrošināšanas pakalpojumiem 
noslēgtā  līgumu summa veidoja  24,7% no kopējās  virs  ES sliekšņa  noslēgtās  līgumu summas. 
Savukārt, viena noslēgtā līguma vidējā vērtība ir lielāka tiem iepirkumiem, kuriem piemērots CPV 

12



kods par  Ūdensceļu transporta  pakalpojumiem – 22 419 448 Ls ir  viena līguma vidējā  vērtība 
2008.gadā šajā CPV kodu grupā.

Attiecīgi,  visvairāk  iepirkumu skaita  ziņā  (37  iepirkumi)  veikti  pavisam citā  CPV kodu 
grupā – Transporta iekārtas un palīgiekārtas transportēšanai par 62 721 410 Ls kopējo noslēgto 
līgumu summu, un 1 695 173  Ls vidējo viena līguma vērtību.

2.3.NOSLĒGTO  LĪGUMU  SUMMU  UN  LĪGUMU  SKAITA  SADALĪJUMS  PĒC 
VALSTISKĀS PIEDERĪBAS

9.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu skaita sadalījums pēc valstiskās piederības 

2008.gadā

Darbības joma N
os

lē
gt

o 
līg

um
u 

sk
ai

ts Tajā skaitā:

La
tv

ija

Ig
au

ni
ja

Li
et

uv
a

Po
lij

a

Se
rb

ija

H
or

vā
tij

a

Nī
de

rl
an

de

U
ng

ār
ija

Č
eh

ija

Vā
ci

ja

Au
st

rij
a

Lu
ks

em
bu

rg
a

So
m

ija

Zv
ie

dr
ija

Elektroenerģija 68 58 1 1 1 1 2 1 1 1 1

Pasažieru pārvadājumi 38 34 1 1 2

Siltumapgāde, gāze 19 14 4 1

Dzelzceļš 24 21 1 2

Ostas 6 4 2

Ūdensapgāde 11 10 1

Lidostas 1 1

Pasts 5 5

Kopā 172 147 3 4 1 1 2 1 1 2 6 1 1 1 1

Lielākā daļa virs ES sliekšņa iepirkumu rezultātā slēgto līgumu ir ar uzņēmējiem no Latvijas 
–  kopumā  147  līgumi  jeb  85,5%  no  visiem  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  noslēgtajiem 
līgumiem virs  ES  sliekšņa.  Pārējie  25  līgumi  vairumā  gadījumu  ir  noslēgti  ar  ES  dalībvalstu 
uzņēmējiem.  Piemēram,  6  no  25  līgumiem  noslēgti  ar  uzņēmējiem  no  Vācijas,  4  līgumi  ar 
kaimiņvalsts  Lietuvas  uzņēmējiem,  attiecīgi  3  līgumi  ar  uzņēmējiem  no  Igaunijas,  pa  diviem 
līgumiem  ar  uzņēmējiem  no  Horvātijas  un  Čehijas,  un  pa  vienam  noslēgtam  līgumam  ar 
uzņēmējiem no  Polijas,  Serbijas,  Nīderlandes,  Ungārijas,  Austrijas,  Luksemburgas,  Somijas  un 
Zviedrijas.  Visvairāk līgumus ar ārvalstu uzņēmējiem slēguši sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji, 
kuri  darbojas elektroenerģijas jomā – noslēgti  10 līgumi,  kuri  veido 40% no visiem ar ārvalstu 
uzņēmējiem  noslēgtiem  līgumiem.  Priekšroku  Latvijas  uzņēmējiem  attiecībā  pret  ārvalstu 
uzņēmējiem  devuši  gan  lidostu  jomā  strādājoši  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēji,  gan  VAS 
“Latvijas pasts”, kuri nav noslēguši nevienu līgumu ar kādu no ārvalstu uzņēmējiem.

2007.gadā ar ārvalstu uzņēmējiem noslēgti 19 no 162 līgumiem jeb 11,7% no sabiedrisko 
pakalpojumu  sniedzēju  noslēgtajiem  līgumiem,  salīdzinoši,  2008.gadā  ar  ārvalstu  uzņēmējiem 
noslēgto līgumu īpatsvars veidoja 14,5%.

13



10.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu summas sadalījums 

pēc valstiskās piederības 2008.gadā
Valstiskā 
piederība

El
ek

tro
en

er
ģi

ja

Pa
sa

ži
er

u 
pā

rv
ad

āj
um

i

Si
ltu

m
ap

gā
de

, g
āz

e

D
ze

lz
ce

ļš

O
st

as

Ū
de

ns
ap

gā
de

Li
do

st
as

Pa
st

s

Ko
pā

Latvija 142 889 622 160 019 628 13 875 961 40 482 058 16 339 315 6 438 139 538 292 4 596 788 385 179 803

Igaunija 5 604 896 14 702 037 1 500 000 21 806 933

Lietuva 182 343 1 500 000 287 601 1 969 944

Polija 2 149 441 2 149 441

Serbija 10 895 430 10 895 430

Horvātija 2 417 779 2 417 779

Nīderlande 5 550 000 5 550 000

Ungārija 1 500 000 1 500 000

Čehija 19 772 904 19 772 904

Vācija 942 685 1 359 170 2 301 855

Austrija 55 373 55 373

Luksemburga 40 200 389 40 200 389

Somija 24 527 860 24 527 860

Zviedrija 839 092 839 092

Kopā 235 256 852 182 792 532 14 874 019 55 471 696 17 698 485 7 938 139 538 292 4 596 788 519 166 803

Gan  vislielākais  noslēgto  līgumu  skaits,  gan  vislielākās  līgumu  summas  sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēji iepirkumos virs ES sliekšņa noslēguši ar uzņēmējiem no Latvijas kopsummā 
par 385 179 803 Ls. Analizējot virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu summu sadalījumu pēc 
valstiskās piederības,  tad  10.tabulā  redzams,  ka otra  lielākā summa ir  sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzējam no elektroenerģijas jomas, kur viens līgums noslēgts ar uzņēmumu no Luksemburgas 
par 40 200 389  Ls.

Ja 2007.gadā sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji līgumus slēdza gan ar Latvijas uzņēmējiem, 
gan vēl 9 dažādu valstu pārstāvētiem uzņēmējiem, tad 2008.gadā, neskaitot uzņēmējus no Latvijas, 
līgumi slēgti ar 13 dažādu valstu uzņēmējiem par 133 987 000 Ls kopējo noslēgto līgumu summu, 
kas ir vairāk nekā divas reizes lielāka nekā iepriekšējā gadā, kad kopējā noslēgtā līgumu summa ar 
ārvalstu uzņēmējiem sastādīja 63 444 151 Ls.

Līdzīgi kā iepriekšējā gadā, 2008.gadā līgumi slēgti gan ar uzņēmējiem no kaimiņvalstīm 
Lietuvas un Igaunijas, gan tādu valstu uzņēmējiem kā Serbija, Čehija, Somija, Polija un Vācija. Ar 
kaimiņvalstu uzņēmējiem no Lietuvas, noslēgto līgumu skaits 2008.gadā salīdzinot ar 2007.gadu 
samazinājies par 3 līgumiem, savukārt ar Igaunijas uzņēmējiem līgumi noslēgti par 2 vairāk nekā 
pērn. 

14



6.attēls
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgtās līgumu summas sadalījums

 pēc noslēgto līgumu valstiskās piederības 2008.gadā

Lielākā daļa virs ES sliekšņa sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju noslēgtie līgumi ir slēgti ar 
valstīm, kuras pārstāv Eiropas Savienību (Lietuva, Igaunija, Polija, Nīderlande, Ungārija, Čehija, 
Vācija,  Austrija,  Luksemburga,  Somija  un Zviedrija).  Un tikai  3  līgumi  noslēgti  ar  tādu valstu 
uzņēmumiem kā Serbija un Horvātija. Atšķirīgi no iepriekšējā 2007.gada, 2008.gadā neviens līgums 
nav slēgts ar uzņēmējiem ne no Baltkrievijas,  ne Itālijas. Lielāko daļu no kopējās virs ES sliekšņa 
noslēgtās līgumu summas (74,19%) sastāda līgumi ar uzņēmumiem no Latvijas (līdzīga situācija 
bija arī 2007.gadā, kur īpatsvars veidoja – 71,5%), bet 7,74% no kopējās noslēgto līgumu summas 
ar Luksemburgas uzņēmēju, Somijas uzņēmējiem (4,72%) un uzņēmējiem no Igaunijas (4,2%), ar 
pārējo valstu pārstāvētajiem uzņēmējiem noslēgto līgumu summu īpatsvars ir bijis neliels.

15

Latvija 74,19%

Igaunija 4,20%

Lietuva 0,38%

Polija 0,41%

Serbija 2,10%
Horvātija 0,47%

Nīderlande 1,07%
Ungārija 0,29%

Čehija 3,81%
Vācija 0,45%
Austrija 0,01%

Luksemburga 7,74%

Somija 4,72%Zviedrija 0,16%



SECINĀJUMI

Sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  kopējā  noslēgto  līgumu  summa  2008.gadā  ir  bijusi 
849 194 661 Ls, kas ir par 326 472 925 Ls jeb 62,5% vairāk nekā iepriekšējā 2007.gada rādītājs. 
Tajā  skaitā,  vislielākā  noslēgtā  līgumu  summa  bija  raksturīga  tiem  sabiedrisko  pakalpojumu 
sniedzēju  uzņēmumiem,  kuri  darbojas  elektroenerģijas  jomā,  kas  sastādīja  36,91%  no  kopējās 
noslēgto  līgumu  summas  jeb  313  639  277  Ls.  Ņemot  vērā  straujo  noslēgto  līgumu  summu 
pieaugumu 2008.gadā  attiecībā  pret  2007.gadu,  palielinājusies  arī  vidējā  viena  noslēgtā  līguma 
vērtība.

Salīdzinot 2008.gadā un 2007.gadā noslēgto līgumu summas redzams, ka iepirkumiem virs 
ES sliekšņa noslēgto līgumu summa palielinājusies par 133,1%, bet iepirkumiem zem ES sliekšņa 
noslēgto līgumu summas pieaugums ir nelielāks – 10,0%.

Līdzīgi kā 2007.gadā, arī 2008.gadā vislielākā kopējā noslēgto līgumu summa, kas noslēgta 
virs ES sliekšņa bija raksturīga elektroenerģijas jomas uzņēmumiem (galvenokārt AS “Latvenergo” 
uzņēmumam) – 235 256 852 Ls, savukārt vismazākā uzņēmumiem, kuri darbojas lidostu jomā – 
538 292 Ls.

Iepirkumiem  zem  ES  sliekšņa  2008.gadā  vislielākā  noslēgto  līgumu  summa  bija  tiem 
uzņēmumiem,  kuri  darbojas  siltumapgādes  un  gāzes  jomā.  Vismazākā  kopējā  noslēgto  līgumu 
summa attiecīgi ūdensapgādes jomu pārstāvošiem uzņēmumiem.

Ja 2007.gadā vairāk kā pusi jeb 51,7% no kopējās noslēgto līgumu summas veidoja preču 
iepirkumi, tad 2008.gadā situācija ir mainījusies un lielāko daļu noslēgto līgumu summas veidoja 
būvdarbu  un  pakalpojumu iepirkumi,  attiecīgi  pakalpojumu iepirkumi  veidoja  39,4% īpatsvara, 
savukārt būvdarbu iepirkumi 37,6% īpatsvara no visas kopējās noslēgto līgumu summas.

2008.gadā  veicot  iepirkumus  virs  ES  sliekšņa  80  iepirkumiem  (pavisam  veiktas  93 
procedūras)  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēji  piemērojuši  atklātu  konkursu  un  to  rezultātā 
noslēguši  159  iepirkumu  līgumus  par  kopējo  summu  –  406  531  602  Ls.  Sarunu  procedūras 
piemērotas visām pārējām 13 iepirkumu procedūrām.

Virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc CPV kodiem atspoguļo to, ka vislielākā 
līgumu summa noslēgta  par  Finanšu  un  apdrošināšanas  pakalpojumiem –  128 302 177 Ls  (11 
iepirkumu  procedūras).  Par  finanšu  un  apdrošināšanas  pakalpojumiem noslēgtā  līgumu  summa 
veidoja  24,7% no kopējās virs  ES sliekšņa noslēgtās  līgumu summas.  Savukārt,  viena noslēgtā 
līguma vidējā  vērtība  ir  lielāka  tiem iepirkumiem,  kuriem piemērots  CPV kods  par  Ūdensceļu 
transporta pakalpojumiem – 22 419 448 Ls ir viena līguma vidējā vērtība 2008.gadā.

Lielākā daļa virs ES sliekšņa iepirkumu rezultātā slēgto līgumu ir ar uzņēmējiem no Latvijas 
–  kopumā  147  līgumi  jeb  85,5%  no  visiem  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  noslēgtajiem 
līgumiem  virs  ES  sliekšņa.  Pārējie  25  līgumi  vairumā  gadījumu  ir  noslēgti  ar  ES  dalībvalstu 
uzņēmējiem, tikai 3 līgumi noslēgti ar uzņēmējiem no Serbijas un Horvātijas. Visvairāk līgumus ar 
ārvalstu uzņēmējiem slēguši tie sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji, kuri darbojas elektroenerģijas 
jomā – noslēgti 10 līgumi, kuri veido 40% no visiem ar ārvalstu uzņēmējiem noslēgtiem līgumiem. 
2007.gadā ar ārvalstu uzņēmējiem noslēgti 19 no 162 sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju slēgtajiem 
līgumiem.

16


